www.med126.com

附件：

北京市中医管理局关于印发《〈人感染H7N9禽流感诊疗方案（2013第二版）〉北京中医药临床应用专家会商指导意见》的通知

各区县卫生局、各医疗机构：

2013年4月13日，北京市确诊一例人感染H7N9禽流感病例。为做好下一阶段人感染H7N9禽流感的中医药预防和治疗，北京市中医管理局组织召开北京市突发公共卫生事件中医药应急专家委员会专家会商会，研究分析了近期人感染H7N9禽流感确诊病例的中医药治疗情况，并结合北京市确诊病例的中医药治疗情况，研提出《〈人感染H7N9禽流感诊疗方案（2013第二版）〉北京中医药临床应用专家会商指导意见》，现印发给你们，请在人感染H7N9禽流感防治中应用。请各区县卫生局转发辖区各医疗机构。在执行中有何问题和建议，请及时反馈给我局。

联系人：于千裕

联系电话：83970059  83970031

北京市中医管理局

2013年4月13日
抄送：北京市卫生局、北京市医院管理局

《人感染H7N9禽流感诊疗方案（2013第二版）》

北京中医药临床应用专家会商指导意见

2013年4月13日，北京市确诊一例人感染H7N9禽流感病例。为做好下一阶段人感染H7N9禽流感的中医药预防和治疗，北京市中医管理局组织召开北京市突发公共卫生事件中医药应急专家委员会专家会商会，研究分析了近期人感染H7N9禽流感确诊病例情况，并结合北京市确诊病例的治疗情况，研提出中医药预防和治疗专家指导意见：
1、对于有人禽流感相关流行病学接触史者，以流感样症状为主要表现，临床症见发热、咳嗽、痰少，实验室检查白细胞减少，应及早、及时应用中医药治疗。
2、对于人感染H7N9禽流感疑似或确诊病例，宜按照国家卫生和计划生育委员会颁发的《人感染H7N9禽流感诊疗方案（2013第二版）》执行。
3、在临床应用《人感染H7N9禽流感诊疗方案（2013第二版）》过程中，对于本病初起的疫毒犯肺，肺失宣降证中兼有大便不畅或便秘者，宜通腑泻热，加用酒大黄、元明粉；对于伤及阴津，口渴咽干者，宜滋阴清热，加用北沙参、元参；对于损伤肺气（胸部影像学检查可见渗出表现者），症见乏力、气促者，可益气、摄津、泻肺，加用西洋参、生晒参、葶苈子、苏子。
4、高热不退者，可在中药汤剂基础上，加用羚羊角粉1.2克、人工牛黄1.5克分次冲服；也可选择中药保留灌肠治疗。
5、儿童患者，宜根据病情酌减用量。
6、鉴于我市已经出现人感染H7N9禽流感确诊病例，对于高危人群（在发病前一周内接触过禽类者，例如从事禽类养殖、贩运、销售、宰杀加工业等人员）、人感染H7N9确诊和疑似病例的密切接触者，建议启动《北京市中医管理局人感染H7N9禽流感中医药预防方案（2013年第一版）》。

www.med126.com